PREFEITURA DE

ARACRUZ
Gabinete do Prefeito

DECRETO Nº 43.328, DE 06/01/2023.

SUPLEMENTA DESPESA PREVISTA NO ORÇAMENTO
PARA O EXERCICIO DE 2023.

O PREFEITO MUNICIPAL DE ARACRUZ, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE
LHE CONFERE A LEI N.º 4.566/2022;

DECRETA:

Art. 1º Fica aberto crédito suplementar a importância de R$ 5.493.830,00 (cinco milhões,
quatrocentos e noventa e três mil e oitocentos e trinta reais) nas dotações descritas a seguir:

Classificação Funcional

Dotação 1089

Unidade Orçamentária 23.01.00 ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO

Classificação Funcional | 28.843.0000.3029 | Serviço da Dívida Interna

Categoria Econômica 3.2.90.21.00 JUROS SOBRE DÍVIDA POR CONTRATO

Vínculo 1.500.0000.0000 | | RECURSOS ORDINÁRIOS - EXERCÍCIO CORRENTE

Valor 14.130,00

Dotação 1076

Unidade Orçamentária 22.01.00 SECRETARIA DE ESPORTE, LAZER E JUVENTUDE

Classificação Funcional | 27.812.0053.2165 | Apoio ao Esporte Amador, Lazer, Eventos, Escolinha

Categoria Econômica 3.3.90.39.00 OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA

Vínculo 1.500.0000.0000 | | RECURSOS ORDINÁRIOS - EXERCÍCIO CORRENTE

Valor 300.000,00

Dotação 326

Unidade Orçamentária 10.01.00 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

12.361.0054.2167 Repasse de Contribuição Suplementares ou Aportes A

Categoria Econômica 3.1.91.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS-OPER INTRAORÇAMENTÁRIAS

Vínculo 1.540.0070.0000 TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB (60%)

Valor 4.219.700,00

Dotação 727

Unidade Orçamentária 13.01.00 SECRETARIA DE TRANSPORTE E SERVIÇOS URBANOS

Classificação Funcional | 15.452.0034.2110 | Ampliação, Reforma e Manutenção de Cemitérios

Categoria Econômica 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO

Vínculo 1.500.0000.0000 | | RECURSOS ORDINÁRIOS - EXERCÍCIO CORRENTE

Valor 100.000,00

Dotação 740

Unidade Orçamentária 13.01.00 SECRETARIA DE TRANSPORTE E SERVIÇOS URBANOS

Classificação Funcional | 15.452.0034.2110 | Ampliação, Reforma e Manutenção de Cemitérios
Av. Morobá, 20 | Bairro Morobá, Aracruz-ES | Cep 29192-733

Tel: (27) 3270-7013 | 3270-7014 | www, pma.es.gov.br | prefeitoDaracruz.es.govbr

Autenticar documento em https://aracruz.prefeiturasempapel.com.br/autenticidade

com o identificador 3100320037003200320030003A005400520041 00, Documento i
assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de

Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

YU C

C
O
U
T
I
N
H
O
:
3
0
3
0
1
5
9
9
7
3
4

Da
ta

:
06

/0
1/

20
23

As
si
na
do

di
gi
ta
lm
en
te

po
r

LU
IZ

C
A
R
L
O
S

13
:2

0:
38

ARACRUZ
PREFEITURA DE

Gabinete do Prefeito

Classificação Funcional 15.122.0011.2022

Categoria Econômica 3.3.90.39.00 OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA

Vínculo 1.500.0000.0000 RECURSOS ORDINÁRIOS - EXERCÍCIO CORRENTE

Valor 400.000,00

Dotação 73

Unidade Orçamentária 13.01.00 SECRETARIA DE TRANSPORTE E SERVIÇOS URBANOS

Administração e Manutenção da Unidade

Classificação Funcional 04.122.0011.2022

Categoria Econômica 3.1.90.96.00 RESSARCIMENTO DE DESP. DE PESSOAL REQUIS

Vínculo 1.500.0000.0000 RECURSOS ORDINÁRIOS - EXERCÍCIO CORRENTE

Valor 102.000,00

Dotação 904

Unidade Orçamentária 17.01.00 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS

Administração e Manutenção da Unidade

      Categoria Econômica 3.3.90.34.00 OUTRAS DESP. PESSOAL CONTRATOS TERCEIRIZ

Vínculo 1.500.0000.0000 RECURSOS ORDINÁRIOS - EXERCÍCIO CORRENTE

Valor 358.000,00

Total 5.493.830,00

Art. 2º Para cobertura das suplementações relacionadas no artigo anterior, será utilizado
recursos de anulação parcial de dotação, conforme demonstrado a seguir:

Dotação

Unidade Orçamentária

Classificação Funcional

213

07.01.00

04.122.0010.2020

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO

Manutenção do Sistema de Geoprocessamento e PPA-PI

Classificação Funcional

Categoria Econômica

Vínculo

Valor     12.361.0054.2167 3.1.90.96.00

1.540.0070.1070

4.219.700,00

Categoria Econômica 3.3.90.40.00 SERV DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - P

Vínculo 1.500.0000.0000 RECURSOS ORDINÁRIOS - EXERCÍCIO CORRENTE

Valor 14.130,00

Dotação 1063

Unidade Orçamentária | 22.01.00 SECRETARIA DE ESPORTE, LAZER E JUVENTUDE

Classificação Funcional | 27.812.0053.2165 | Apoio ao Esporte Amador, Lazer, Eventos, Escolinha

Categoria Econômica 3.3.50.41.00 CONTRIBUIÇÕES

Vínculo 1.500.0000.0000 RECURSOS ORDINÁRIOS - EXERCÍCIO CORRENTE

Valor 300.000,00

Dotação 318

Unidade Orçamentária | 10.01.00 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

Repasse de Contribuição Suplementares ou Aportes A

RESSARCIMENTO DE DESP. DE PESSOAL REQUIS

TRANS. DO FUNDEB- IMP. E TRANS DE IMPOSTOS 70%

Av. Morobá, 20 | Bairro Morobá, Aracruz-ES | Cep 29192-733
Tel: (27) 3270-7013 | 3270-7014 | www, pma.es.gov.br | prefeitoDaracruz.es.govbr

Autenticar documento em https://aracruz.prefeiturasempapel.com.br/autenticidade

com o identificador 3100320037003200320030003A005400520041 00, Documento i
assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de

Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

YU C

ARACRUZ
PREFEITURA DE

Gabinete do Prefeito

Dotação

Unidade Orçamentária

Classificação Funcional

725

13.01.00

15.451.0035.2119

SECRETARIA DE TRANSPORTE E SERVIÇOS URBANOS

Locação de Máquinas, Veículos e Equipamentos

Categoria Econômica 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO

Vínculo 1.500.0000.0000 RECURSOS ORDINÁRIOS - EXERCÍCIO CORRENTE

Valor 500.000,00

Dotação 708

Unidade Orçamentária | 13.01.00 SECRETARIA DE TRANSPORTE E SERVIÇOS URBANOS

Classificação Funcional 15.122.0011.2022 Administração e Manutenção da Unidade

Categoria Econômica 3.1.90.11.00 VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL

Vínculo 1.500.0000.0000 RECURSOS ORDINÁRIOS - EXERCÍCIO CORRENTE

Valor 102.000,00

Dotação 911

Unidade Orçamentária | 17.01.00 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS

Classificação Funcional 04.122.0011.2022 Administração e Manutenção da Unidade

    Categoria Econômica 3.3.90.39.00 OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA

Vínculo 1.500.0000.0000 RECURSOS ORDINÁRIOS - EXERCÍCIO CORRENTE

Valor 358.000,00

Total Anulações 5.493.830,00

Total 5.493.830,00

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura Municipal de Aracruz, 06 de janeiro de 2023.

LUIZ CARLOS COUTINHO
Prefeito Municipal

Av. Morobá, 20 | Bairro Morobá, Aracruz-ES | Cep 29192-733
Tel: (27) 3270-7013 | 3270-7014 | www, pma.es.gov.br | prefeitoDaracruz.es.govbr

Autenticar documento em https://aracruz.prefeiturasempapel.com.br/autenticidade

com o identificador 3100320037003200320030003A005400520041 00, Documento i
assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de

Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

YU C